
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Pagamento rate polizze INCENDIO direzionale versione 41/15628LQ e FURTO direzionale versione 201 

11/15628LW di SARA ASSICURAZIONI per gli strumenti musicali di proprietà dell'Ente utilizzati per attività di 

musicoterapia orchestrale organizzate dall'Associazione Note a Margine. 
 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Elena D'Orta 

Estensore: Roberto Cinquesanti 

 

Procedura numero: 2501  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 120 del 10 novembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2185 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Pagamento rate polizze INCENDIO direzionale versione 41/15628LQ e FURTO 

direzionale versione 201 11/15628LW di SARA ASSICURAZIONI per gli 

strumenti musicali di proprietà dell'Ente utilizzati per attività di musicoterapia 

orchestrale organizzate dall'Associazione Note a Margine. 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

che la dott.ssa Rossella Di Sabato, in qualità di Presidente dell’Associazione “Note a Margine” di 

Foggia, presentava all’Ente il progetto «Regala un sogno a chi non può sognare come te! – Centro di 

musicoterapia orchestrale indirizzato ai ragazzi ‘speciali’», con la finalità di creare un centro, unico 

nel Sud Italia, in cui mettere in atto la metodologia Esagramma sul modello della trentennale 

esperienza della Fondazione Esagramma di Milano, e dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 20 

del 06.02.2015 veniva approvato il suddetto progetto per sperimentare tale metodo Esagramma in 

considerazione della validità dei risultati ottenuti nel campo del disagio psichico e mentale; 

che, conseguentemente, con Determinazione Dirigenziale del Servizio Cultura n. 1531 – sett.le 119 

del 31.12.2015 ad oggetto “Acquisto strumenti musicali per il centro di musicoterapia orchestrale 

dell’Associazione Note a Margine” si è provveduto a sostenere tale centro destinato ai diversamente 

abili con l’acquisto di numerosi strumenti musicali, per un importo complessivo di € 35.000,00, da 

far utilizzare in comodato d’uso gratuito all’Associazione Note a Margine pur restando di proprietà 

dell’Ente; 

che in considerazione del notevole valore economico di tali strumenti musicali, si è altresì proceduto 

alla stipula, con SARA ASSICURAZIONI – Agenzia 1427 Ag. di Foggia-Arpi con sede in Via Galliani n. 

30/32 a Foggia - P.IVA 01386360711, di n. due polizze “INCENDIO direzionale versione 41/15628LQ” 

e “FURTO direzionale versione 201 11/15628LW”, giusta Determinazione Dirigenziale del Servizio 

Cultura n. 317 – sett.le 23 del 29.04.2016 ad oggetto “Approvazione preventivo per la polizza 

assicurativa degli strumenti musicali ceduti in comodato d’uso gratuito al centro di musicoterapia 

orchestrale dell’Associazione Note a Margine di cui alla D.D. n. 1531/2015”; 

VISTA le relative note trasmesse all’Ente, di prott. nn.78109 e 78111 del 14.07.2022, con le quali 

SARA ASSICURAZIONI fa richiesta di versamento premio per le rate - entrambe in scadenza al 

10.05.2022 - delle citate polizze “INCENDIO direzionale versione 41/15628LQ” e “FURTO direzionale 

versione 201 11/15628LW”, di importo rispettivo di € 101,00 e di € 200,50 per un totale di € 301,50; 

PRESO ATTO che si rende pertanto necessario provvedere con sollecitudine al pagamento delle rate 

in argomento per l’Agenzia 1427  Foggia-Arpi con P.IVA 01386360711; 



CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti dal Servizio, è stata appurata la 

congruità della richiesta e ritenuto pertanto di provvedere al pagamento in argomento e pertanto di 

assumere per la corrente annualità il relativo impegno di spesa per € 301,50; 

CONSIDERATO che trattasi di rate di polizze già stipulate dall’Ente, giusta la citata 

Determinazione Dirigenziale del Servizio Cultura n. 317 – sett.le 23 del 29.04.2016, e che - dato 

l’importo - può procedersi mediante  affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016; 

ATTESO 

che il presente atto sarà risolto immediatamente ed automaticamente qualora l’Ente rilevasse 

violazione della normativa antimafia in capo all’operatore a seguito di richiesta di informativa 

antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 

PR_FGUTG_Ingresso_0077664_20221103 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 

informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011; 

che si procederà alla comprova delle dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

che è stato acquisito il DURC in data 05.10.2022 prot. INPS_32991851 con scad. il 02.02.2023 e che 

lo stesso risulta regolare; 

ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto 

Dirigente del Servizio Cultura e per il R.U.P., ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria 

per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 



VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1531 del 31.12.2015 ad oggetto “Acquisto 

strumenti musicali per il centro di musicoterapia orchestrale dell’Associazione Note a 

Margine” si è provveduto a sostenere tale centro destinato ai diversamente abili con l’acquisto 

di numerosi strumenti musicali, per un importo complessivo di € 35.000,00, da far utilizzare 

in comodato d’uso gratuito all’Associazione Note a Margine pur restando di proprietà 

dell’Ente, e che con Determinazione Dirigenziale n. 317 del 29.04.2016 ad oggetto 

“Approvazione preventivo per la polizza assicurativa degli strumenti musicali ceduti in 

comodato d’uso gratuito al centro di musicoterapia orchestrale dell’Associazione Note a 

Margine di cui alla D.D. n. 1531/2015” si sono stipulate le relative polizze assicurative per 

furto e incendio; 

2) di prevedere la copertura assicurativa per furto e incendio degli strumenti musicali di cui sopra 

con la SARA ASSICURAZIONI – Agenzia 1427 Ag. di Foggia-Arpi sede in Via Galliani n. 30/32 

a Foggia - P.IVA 01386360711, il cui premio per le rate - entrambe in scadenza al 10.05.2022 

- delle polizze “Incendio direzionale versione 41/15628lQ” e “Furto direzionale versione 201 

11/15628lW”, di importo rispettivamente di € 101,00 e di € 200,50 per un totale di € 301,50; 

3) di dare atto che dalle citate polizze, agli atti del Servizio Cultura, si evincono le condizioni 

assicurative per gli strumenti musicali acquistati dallo stesso per il comodato d’uso gratuito 

all’Associazione Note a Margine, pur restando di proprietà dell’Ente; 

4) di dare atto che si è provvederà ad acquisire il casellario giudiziario la comprova delle 

dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

5) di dare atto che è stato acquisito il DURC in data 05.10.2022 prot. INPS_32991851 con scad. 

il 02.02.2023 e che lo stesso risulta regolare; 

6) di precisare che il presente atto sarà risolto immediatamente ed automaticamente qualora 

l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’operatore a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 

159/2011 PR_FGUTG_Ingresso_0077664_20221103 oppure dovessero essere comunicate 

dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011; 



7) di prenotare ed impegnare la spesa complessiva di € 301,50 (trecentouno/50) comprensiva di 

imposte, al Capitolo 16900/10 del Bilancio 2022-2024 approvato con Deliberazione 

Commissariale con i poteri del Consiglio Comunale n. 49 del 16.06.2022; 

8) di stabilire che la liquidazione sarà direttamente effettuata dai Servizi Finanziari a Sara 

Assicurazioni – Agenzia 1427 Ag. di Foggia-Arpi, sede in Via Galliani n. 30/32 a Foggia - 

P.IVA 01386360711; 

9) di inviare copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari e al Servizio Archivio e 

Protocollo per i provvedimenti di competenza. 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 03/11/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2501

Pagamento rate polizze INCENDIO direzionale versione 41/15628LQ e FURTO direzionale versione
201 11/15628LW di SARA ASSICURAZIONI per gli strumenti musicali di proprietà dell'Ente
utilizzati per attività di musicoterapia orchestrale organizzate dall'Associazione Note a Margine.

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 120 Nr. adozione generale:
10/11/2022Data adozione:

10/11/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 10/11/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.120 del 10/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Pagamento rate polizze INCENDIO direzionale versione 41/15628LQ e FURTO direzionale versione 201 11/15628LW di SARA
ASSICURAZIONI per gli strumenti musicali di proprietà dell'Ente utilizzati per attività di musicoterapia orchestrale organizzate
dall

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16900102022

301,50Importo:14/11/2022Data:2022 1683/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE VARIE CULTURA - SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 14/11/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2501

Pagamento rate polizze INCENDIO direzionale versione 41/15628LQ e FURTO direzionale versione
201 11/15628LW di SARA ASSICURAZIONI per gli strumenti musicali di proprietà dell'Ente
utilizzati per attività di musicoterapia orchestrale organizzate dall'Associazione Note a Margine.

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 120 Nr. adozione generale:
10/11/2022Data adozione:

10/11/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/11/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 14/11/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 14/11/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 14/11/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 14/11/2022


